
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

N°  23

Del  31-01-2020

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA ANNO
2020 A.N.U.S.C.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 16/01/2016, con il quale è stato incaricato il
sottoscritto della Responsabilità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa ad
Interim;

RILEVATO che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le
funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di
competenza;

VISTI i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di
posizioni organizzative;

PREMESSO che l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe
(A.N.U.S.C.A.) si è costituita nel 1980 a Castel San Pietro Terme (BO) allo scopo di
consentire agli Operatori dei Servizi Demografici di avere un supporto che ne facilitasse i
collegamenti con i superiori Organi Istituzionali e partecipare a varie forme di aggiornamento
professionale;

RILEVATO che l’associazione ANUSCA organizza ogni anno, su tutto il territorio italiano,
eventi di formazione quali seminari, convegni provinciali, regionali e un Convegno Nazionale
di notevoli dimensioni sulle tematiche del settore demografico, dell'e-government, a cui
partecipano amministratori, funzionari ed operatori demografici;

DATO ATTO che ANUSCA, oltre alle attività di formazione, fornisce una molteplicità di
servizi professionali per gli operatori dei Servizi Demografici e per i Comuni associati, in
particolare, servizi informativi e prodotti editoriali, erogati principalmente via internet
attraverso il portale www.anusca.it;



CONSIDERATO che ANUSCA è stata riconosciuta ufficialmente dall’A.N.C.I. e
dall’I.S.T.A.T., nonché dal Ministero dell’Interno;

PRESO ATTO che la quota associativa “E” per l’anno 2020, pari ad € 350,00, risulta essere
vantaggiosa per l’Ente, in quanto prevede, oltre ai servizi delle quote “A”, “B”, “C” e “D”, la
partecipazione gratuita di un numero illimitato di operatori a tutte le iniziative di formazione
ANUSCA per un numero illimitato di operatori, compreso anche il Convegno Nazionale;

DATO ATTO che la partecipazione ai suddetti corsi di formazione è equiparata a tutti gli
effetti ad attività di servizio.

RITENUTO di confermare per l’anno 2020 l’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali
di Stato Civile e d’Anagrafe, A.N.U.S.C.A., come indicato in premessa relativamente al
versamento del contributo per la quota “E” pari ad € 350,00, esente I.V.A. in quanto Ente
Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1,
e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4;

VISTO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto
d’appalto;

RITENUTO pertanto, di dover assumere impegno di spesa e contestualmente liquidare la
spesa complessiva di € 350,00, mediante imputazione della spesa al Cap. 310/3 Quote
associative del bilancio del corrente esercizio in corso, in favore di ANUSCA con sede in
viale delle Terme, 1056, Castel San Pietro Terme (BO) – P.IVA 01897431209;

VISTO
lo Statuto Comunale-
il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;-

ACQUISITI i prescritti pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnica e contabile;
attestazione di copertura finanziaria:

DETERMINA

che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo.

Di confermare per l’anno 2020 l’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di1.
Stato Civile e d’Anagrafe, A.N.U.S.C.A., come indicato in premessa relativamente al
versamento del contributo per la quota “E” pari ad € 350,00;

Di assumere impegno di spesa e contestualmente liquidare la spesa complessiva di €2.
350,00, mediante imputazione della spesa al Cap. 310/3 Quote associative del bilancio
del corrente esercizio in corso, in favore di ANUSCA con sede in viale delle Terme,
1056, Castel San Pietro Terme (BO) – P.IVA 01897431209, come da prospetto di
seguito riportato:



Capitolo
/ articolo Codice di Bilancio CP/FPV/RP Imp.

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
 Euro

2022
Euro

310/3 01.11-1.03.02.99.003 cp 45 350,00

Di versare quanto in argomento tramite bonifico bancario presso la Banca INTESA3.
SAN PAOLO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754
074000005821 intestato ad A.N.U.S.C.A. - Viale delle Terme n. 1056 - 40024 - Castel
San Pietro Terme (BO) - C.F. 90000910373

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Dario Giuseppe Galluccio.4.

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i necessari e conseguenti5.
adempimenti.

Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on line.6.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del D.Lgs. n.7.
267/2000, con l’apposizione del visto di copertura finanziaria.

DGG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINSTRATIVA-VIGILANZA

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 31-01-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 31-01-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 14-07-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 231
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 20-07-2020

Monteleone di Spoleto, 20-07-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 20-07-2020

Il Responsabile dell’Area Amministrativa-Vigilanza
    Ad Interim



F.to   Minni Sonia


